ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 138/2025

INSTITUI  O  DIA  MUNICIPAL  DO  FLASHBACK  NO
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ/SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal do Flashback, a ser celebrado anualmente no dia 1º de outubro, no município de
Itajaí/SC.

Art. 2º O Dia Municipal do Flashback tem por objetivo:

I  –  Valorizar  e  resgatar  a  cultura  musical  dança,  discotecagem  e  arte  do  colecionismo  das  décadas  passadas,
promovendo eventos e atividades que celebrem os clássicos da música nacional e internacional, incluindo:

a) Músicas retrô;
b) Danças e passinhos retrô;
c) DJs e Vjs retrô;
d) Colecionismo retrô.

II  –  Estimular  a  realização  de  festas,  encontros  e  apresentações  artísticas  que  fortaleçam  a  memória  afetiva  e  a
interação entre diferentes gerações;

III – Incentivar a economia local por meio da realização de eventos temáticos em bares, casas noturnas e espaços
públicos;

IV – Proporcionar momentos de lazer e entretenimento para a população, promovendo a cultura e o bem-estar social.

Art.  3º  As comemorações alusivas ao Dia Municipal  do Flashback poderão ser  promovidas pelo Poder Público,  em
parceria  com  entidades  culturais,  associações  comunitárias  e  estabelecimentos  comerciais,  incentivando  a
participação da população.

Art. 4º O Dia Municipal do Flashback passa a integrar o calendário oficial de eventos do município de Itajaí/SC.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A criação do Dia Municipal do Flashback tem como principal objetivo valorizar e resgatar a cultura musical das décadas
passadas, proporcionando à população momentos de nostalgia, lazer e entretenimento. A música desempenha um
papel  fundamental  na  memória  afetiva  das  pessoas,  conectando  diferentes  gerações  e  promovendo  o  bem-estar
social.

O município de Itajaí,  com sua forte tradição cultural  e musical,  já  conta com eventos que celebram a história da
música, e a oficialização de uma data específica para o Flashback fortalecerá essa identidade. Além disso, a realização
de eventos temáticos movimentará o setor cultural e econômico da cidade, beneficiando bares, restaurantes, clubes e
outros estabelecimentos que poderão promover programações especiais.

Até porque, a Cultura FlashBack é amplamente apreciada em Itajai, refletindo-se em uma comunidade vibrante de
entusiastas que continuamente enriquecem essa expressão cultural. Dessa forma, a aprovação desse projeto de lei
enriquecerá  nosso  patrimônio  cultural  e  histórico,  e  celebrará  os  valores  de  respeito,  carinho  e  preservação  das
tradições que são fundamentais para a identidade de nossa comunidade.

Ainda, é importante mencionar que a escolha da data de 1º de outubro se dá em virtude de que nesse dia é celebrado
o  Dia  Internacional  da  Música,  que  é  uma das  formas  de  arte  mais  apreciadas  pelas  pessoas,  e  que  proporciona
conexão, cultura e paz, razão pela qual entende-se pertinente que a Cultura FlashBack seja celebrada nessa data no
Município. A data também remete a um período de renovação e boas lembranças, tornando-se um momento ideal
para reviver os grandes sucessos musicais do passado.

Dessa  forma,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  vereadores  para  a  aprovação  deste  projeto,  que  contribuirá  para  o
fortalecimento da cultura local, o incentivo ao turismo e a valorização da memória musical no município de Itajaí/SC.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​